(dois por cento) sobre o débito, acrescido de juros de mora de 0,5% (meio por cento) 

ao mês. 

3.7 Fica a CONTRATANTE dispensada das consequências previstas nas cláusulas 3.5 

e 3.6, se a culpa for exclusiva da CONTRATADA. 

CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO 

4.1 O valor da hora plantão será de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) para 
plantão em ortopedia, totalizando o valor global estimado de R$ 32.400,00 (trinta 
e dois mil e quatrocentos reais), para o período de vigência total do contrato. 

4.1.1 O valor total estipulado na cláusula 4.1 será variável a depender da quantidade 
de plantões efetivamente realizados pela CONTRATADA. 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E EXTINÇÃO 

5.1 O presente contrato terá duração por tempo determinado de até 12 (doze)